Reflectanţii la acest post îşi vor aşterne
în terminul descirs rugările instruite conform
normelor în vigoare subsemnatului oficiu, a
vând a se prezenta — cu prealabila încuuo-
ştiinţare a subsemnatului — în vre-o Dumi
neca sau sărbătoare în biserica din această
parohie, spre a cânta, cuvânta, resp. celebra.

Haţ e g , în 12/25 Februarie 1911.
Oficdul protopresbiteral gr.*or. român al

tractului Haţeg în conţelegere cu comitetul
parohial.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 170/911. (75) 1—3

C o n c u r s .
Pentru ocuparea posturilor învăţătoreşti

din comunele mai jos înşirate se escrie con
curs cu termin de 15 zile dela prima publi
care în „Telegraful Român“ şi anume:

cererile instruite cu documentele de lipsă sub
scrisului oficiu protopresbiteral în terminul des
chis şi au voia a se prezenta şi în comună
spre a face cunoştinţă cu poporul. Se ob
servă că în tractul Bistriţei nu sunt absol
venţi de pedagogie şi candidaţi cualificaţi.

B i s t r i ţa , 6/19 Februarie 1911.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. în conţe-

legere cu coiDÎtct-ul parohial.
Gregoriu Fletosu

protopresb.

Publicare de licitaţiune.
Pe baza planului şi preliminariului de

spese aprobate de Venerabilul Consistor dto
4/17 Februarie 1910 Nr. 1126 Şcolar, şi de
comisiunea administrativă comitatensă dto 15
Martie 1910 Nr. 669. comuna bisericească
gr.-or. română din Sighişoara (Segesvár),
comitatul Târnava-mare (Nagyküküllő), dă în
întreprindere edificarea şcoalei române din loc,
pe cale de licitaţiune publică minuendă, ce se
va ţinea Duminecă în 6/19 Martie 1911
la 2 ore post meridiane, în edificiul şcoalei
române din loc.

Preţul de strigare este: 43,140 cor
87 fileri.

Planul şi preliminariul de spese, precum
şi condiţiunile de licitare, se pot vedea la ofi
ciul parohial gr.-or. român din Sighişoara.

Licitaţiunea se va ţinea Mercuri în
9/22 Martie a. c- în sala de învăţământ a
şcoalei noastre confesionale d n Cuşma cu în
cepere dela 10 ore a. m.

Planul de edificare, preliminarul de spese
condiţiile de licitare precum şi alte informa-
ţiuni se pot afla la oficiul parohial gr. or. din
Cuşma.

Cuşma, la 6/19 Februarie 1911.
Comitetul parohial:

Alexandru Popoviciu loan Griga
par. prezid. notar.

Nr. 107/1911 of. ppresb.
Văzut: Gregoriu Pletosu

protopresb.

A apărut şi se află de vânzare la

Librăria arh id iecezană în Sibiiu.
loan cav. de Puşcariu:

Fragmente istorice
despre

b o i e r i i din ( a r a f ă g ă r a ş u l u i .

Reflectanţii la acest post îşi vor aşterne,
în terminul deschis, rugările instruite conform
normelor în vigoare, subsemnatului oficiu şi
au voia a se prezenta în vre-o Duminecă sau
sărbătoare în biserica din aceasta parohie spre
a cânta, predica, eventual celebra.

B i s t r i ţ a , 4/17 Februarie 1911.
Oficiul protopresb. gr.-or. în conţelegere

cu comitetul parohial.
Gregoriu Plctosu

protopresbiter.

Nr- 81/911 [65] 3—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea postului vacant de

paroh din parohia de clasa a IlI-a Lunca,
din protopresbiteratul Lupşa, devenită va
cantă prin moartea parohului Vasilie Miclea
se escrie al doilea concurs cu termin de 3u
zile dela prima publicare în .Telegraful Ro
mân“.